(
咸宁市水
务
局
)

A
关于对市政协五届二次会议第101号提案的答复

徐学利委员：
[bookmark: _GoBack]您提出的“关于加强水资源保护的建议” （市政协五届二次会议第101号）收悉，感谢您对水利工作的关心支持。结合市环保局、市住建委、市农业局有关意见，现就有关问题综合答复如下：
一、关于切实推行河湖库长制。
咸宁河流众多，湖库密布，水系发达，为加强河湖库管理保护工作，我市坚持节水优先、空间均衡、系统治理、两手发力，以保护水资源、防治水污染、改善水环境、修复水生态为主要任务，全面推行河湖库长制。一年多以来，我市已建立起市县乡村四级河湖库长制体系，以六大制度为保障，构建起责任明确、协调有序、监管有力、保护有效的河湖库管理保护机制，并通过开展“清河行动”、“碧水保卫战”等专项行动，大力开展江河湖库的治理与保护，确保河湖库长制在咸宁落地生根。

二、关于有序开展重要河湖水体水域保护的地方立法工作。
水利部门涉及的主要法律为《中华人民共和国水法》、《中华人民共和国防洪法》、《中华人民共和国水土保持法》。围绕以上法律及有关配套法规，深化水利制度改革、保障水安全、严格水资源管理、水资源节约保护、水生态修复、农田水利建设相关法律建设将是今后水利立法工作重点和热点。
水务部门已建议市人大在2017-2021年度立法规划中，加强水利立法，并将以下项目纳入立法计划：
1. 建议将咸宁国家级水生态文明试点重点项目中的法规建设项目内容列入近期的立法重点。咸宁水生态文明建设重点项目有：《咸宁市城市供水用水条例》、《咸宁市湖泊保护条例》、《咸宁市节约用水条例》、《咸宁市取水许可和水资源费征收管理办法》、《咸宁市水资源保护条例》。
2. 建议在重要水利工程、河湖库管理保护及全面推行河湖库长制度方面加强立法。如《西凉湖保护条例》、《陆水河保护条例》、《淦河保护条例》、《南川水库保护条例》等。
三、关于加紧整治黑臭水体
淦河流域环境综合治理项目中，共有黑臭水体8处。其中，滨湖港黑臭水体、杨下河黑臭水体、北洪港黑臭水体、浮山河黑臭水体和大屋肖河（含马桥河）黑臭水体5个子项作为环保突出问题挂网督办销号，要求2018年必须完成任务。另外，市政府还部署要求，黄畈村沟渠黑臭水体、湖场村黑臭水体、白茶二组黑臭水体3个子项目作为改善民生工程同步进行。目前，国家和省里尚未对县城黑臭水体整治工作提出要求，待有关要求提出生，住建部门将会同市直有关部门督促县级政府抓好落实。
四、关于切实加强水功能区监督管理。
完善水功能区划分与调整，因社会经济条件和水资源开发利用条件发生重大变化，确需对水功能区划进行调整的，进行科学论证，提出水功能区划调整方案，并报原批准机关审查批准。严格水功能区目标定位管理，按照水功能区目标对水资源开发利用活动进行管理，维持河流合理流量以及湖泊、水库合理水位，维护河湖健康。强化纳污总量控制。水功能区管理实行限制排污总量制度。各级水行政主管部门要按照分级管理的原则，按照水功能区管理要求和水体自然净化能力，核定纳污能力，向同级环境保护行政主管部门提出本级水功能区限制排污总量意见，同时报本级人民政府和上一级水行政主管部门。将县级以上人民政府要将水功能区达标率列入政府年度考核指标，作为对下一级政府年度工作考核的重要内容。
五、关于切实加强入河排污口管理。
在江河湖泊新建、改建或者扩大入河排污口，排污单位要提交入河排污口设置论证报告书，取得有审批权的水行政主管部门同意。加强入河排污口设置管理，对管辖范围内的入河排污口设置建立档案制度和统计制度。咸宁市目前正在大力推进入河排污口整改提升行动，将按照湖北省长江大保护十大攻坚战役的具体要求做好入河排污口有关工作。
六、关于加强城乡生活污水处理工程建设。
2017年，我市所辖6个县市区全面启动了乡镇污水处理工程建设，今年年底全市57个乡镇污水处理工程将全部建成，加上已建成的3个乡镇污水处理厂、全市乡镇污水处理将实现全覆盖，全市乡镇污水处理率将达到75%左右。同时，市区和各县全面加快了城区生活污水处理项目建设步伐。各地也相继启动了城区污水处理厂提标升级改造工程建设。城区生活污水处理率逐步得到提高。
七、关于加强面源污染治理。
我市各级农业部门始终紧紧围绕绿色发展主题，坚持农业经济发展与环境保护并重，污染防治与生态保护并举的原则，把农业面源污染治理作为根本任务，推进现代农业绿色发展。一是用好政策抓手，推进农机设备更新换代；二是严格防控畜禽、水产养殖污染；三是实施科学施肥、施药，建立监测点和国控点；四是大力推广绿色循环农业；五是加大秸秆综合利用。

咸宁市水务局
2018年8月13日

主管领导：蔡秋芬         联系电话：8128859
经办人姓名：王望良         联系电话：8128809
邮政编码：437100
抄送：咸宁市政协委员会办公室（2份）
      咸宁市政府督查室（2份）

[image: ][image: ][image: ]

image1.png
BRTHHEHhEB-RSWE101SER
£ % A Al

EhBL: FAER
RHBAL: FHRE. TEAE. TRLE. TRLEE

BRI % S A AT ARRIEIH TS

RTTRAARLE, ARBERAMGRL. 2THRA. £
K. BAZAKIL—RIRK, FHBR S0FH 2 E UL LR 66
o B AHNAE 561, FAR 100 5 LA # 39 A, S Ak
B ERASHRBMLEHEWAB AL ARG, RTREE
ZARAENZ -, SETHEFE 1580m, FAFHELE 82.59
o, 544 7.8% RFLEE S, RIATEE 245 A¥K
KIEE 2500, HFLE. AEFHKE,

KAMBL R E AR, LERMENEFRE 24
FHETHELRNEERGPRE. R, HFLFLLHRE
KR, RTAKRREEOARARP LEFENFIMEHRE, &
PR E BB, HHRAAN R E AR RS
B, RN I AGRAIEE (& 1 ATR) 2017 K
T 2016 AT 2016 44 B FF ik i Kk 78. 4%,
RETF AT EEARR 97. 3%.; 2017 FAHFFA AN Rk
A 59. 5%, WETFRHA K H 94, 6% N T VIR AR
BREEEBLHEY, FATE. TRAREABERELEEL
B AR, R TG

LRI S AR, BHTEFEHRREH RAFL

image2.png
HEALRL B, UATRTAMEREAIF, BRER
B A AR TR AR I, YIRS RSB
FHARMEE, URPARE. BATR. AEATHE. B
KEAAEEES, REMBRACEAR. BEAF. BEHS.
R AR FHETERPIS, HEPTHEREES. THA
W AR AR R

2H AR E ST ARA RIS 6930 Lk T, BRTA
KRR T RARBRSP FATZRIE TN, BHEE
T8N, HERERAT. A7, BRASEEAEKERTL
HREHARPITH, REEDEFLOEAFRT, TAAER
HTHEAA, RELEFLRTHELR

3o Hs 2 SRR, KR EEATE I LB WHARKAS,
R HER, T, BEANIEELTEEAFRRS
KR HE, MESERE, EARREM, FATEE KRR,
PRIAAATHEHS .

A3 T iR e KRR, B MR AT e KRB T
A%, HLDURI RN BT NFTE R ER B, RN
T e AR S . He K oh B AR B AR, BOEACRATREA
HOLFR AT ARG AT R A RN, AT RS
B ILAT B 35 R RS AT A B

S0 A0 AT 0 g . AIATH O R BT HE
BiL, RERE, RSREH O RAXEN 4, LAREHEY
KT TH A, KA. W 0 EP AR T,
BLEEHNE, HETRHERNF. B, EELHADHE
B, b A KA E AR T B AR T AR O AT RAE .

CAw IR G A iE T AA R TALE . RIS WA
R, MERBRY £ FTRLELES,

TAER T RE R WAL E A RETE AR, HFRES
RIEDR b EENGEHAR, AEEHRAAR, RERDLE.

image3.png
REEABRERHERY TR FRAE. HERERE, pET
HEE, HLHE AR RRE R REA.

GRERAA: REA  RREE: 18696092377, Wik
AT HASEH.)

GREZVE, FMALR.

RTHRBREER 2
2018 4 1 /]